
 

 

EDITAL DE LEILÃO 

 

1o LEILÃO: 29 DE JUNHO DE 2022 – ÀS 14h00min                                                             

2o LEILÃO: 20 DE JULHO DE 2022 – ÀS 14h00min 

LEILÃO ONLINE – www.scheidleiloes.com.br                                                          

LUCIANO SCHEID, Leiloeiro Público Oficial, devidamente autorizado pelo 

Exmo.(a) Sr.(a) Dr.(a) Juiz(a) da 1ª Vara do Trabalho de Lajeado/RS, venderá em 

público leilão, na forma da lei, no dia e hora supracitados, o(s) bem(ns) a seguir 

descrito(s), nos autos do processo: 0020341-31.2020.5.04.0771 no qual é 

Reclamante: Adelar Pinheiro, Alcindo Adão de Amorim, Ademir Paulo Ullrich, 

Alcido Schweikart, Alex Freisleben, Antônio Inácio Wendt, Carlos Henrique Ihme, 

Carlos Moacir Cortes Freitas Junior, Carlos Roberto Brasil Machado, Célio José 

da Silva, Cláudio dos Santos Oliveira, Darci Lemos do Amaral, Dari Sérgio 

Albring, Débora Giebmeier, Dejanir Barbom, Delmir Jocemar Leindecker, 

Deoclécio Fernandes, Diego Avila Brauner, Dieisson de Avila Brauner, Dorval 

Gaspar Schmitt, Elard Egon Papke, Ernani Kamphorst, Erni Guedes, Evairton 

Vianei Papke, Evandro Scherer, Ezequias Ribeiro Pinto, Fernanda de Moraes, 

Fernando José Hendges, Flaviano André Winck, Gerson André Krummenauer, 

Gerson Pedro Bremm, Gilmar Luiz Silveira Maciel, Gilmar Roth, Hélio Valdir 

Muller, Ilmar José Ruppel, Ilton Schneider, Itamar Marinho Rodrigues, Ivonir José 

Keller, Jadersson André Muller, Jaqueline Jung, João Lopes de Souza, Jorge 

Sebastião Mentz, José Adair Matthes, Lauri Kluge, Leandro da Rocha, Leandro 

Derli Simon, Leandro Jair Bronstrup, Leonor Luismar Holschuh, Luciano André 

da Silva Rosa, Luís Fernando Ferreira, Luíz Fernando Soldi, Maiquel Rodrigo 

Gebing, Marcos Roberto Oliveira Benites, Marino Gilmar Hubner, Nadir Paulo 

Eckart, Paulo Pedro Noll, Rafael Alves de Souza, Rafael de Oliveira Brauner, 

Ricardo Brauvers, Sebastião Celso dos Santos Dias, Sinara Beatriz Pereira, 

Valdirio Franz, Valmor Leandro Roos, Vinicius Jodean Siqueira da Silva, Waldir 

Inácio Johann, Waldir Scherer, Walmir Valdir Leonhardt, Gustavo Gomes, 

Jeferson da Rosa Fazenda, Alvandir Flores Silveira, Celson Ernani Gross, José 

Almiro Mattes, Marcos Roberto Locatelli, Paulo José da Silva e Paulo Adelmo 

Pereira e Reclamado: Transportes Fábio Scherer Ltda e Turismo Barcelos Ltda 

– EPP. 



 

 

1. Um ônibus M. Benz/Induscar Apache A, placa LOX 2H59, renavam 

00813987911, ano/modelo 2003, cor azul, chassi 9BM3840733B340656, 

diesel, 46 P, 211 CV, 2 eixos, avaliado em R$ 20.000,00 (vinte mil reais); 

2. Um ônibus M. Benz/Induscar Apache A, placa LQK 0A16, renavam 

00815524013, ano/modelo 2003, cor azul, chassi 9BM3840733B345820, 

diesel, 46 P, 211CV, 2 eixos, avaliado em R$ 20.000,00 (vinte mil reais); 

3. Um ônibus M. Benz/Comil Svelto U, placa ILU 4151, renavam 

00826622232, ano/modelo 2004, cor azul, chassi 9BM3840734B368429, 

diesel, 49 P, 211cv, 2 eixos, avaliado em R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 

reais); 

4. Um ônibus M. Benz/Comil Svelto U, placa ILU 4B61, renavam 

00826629024, ano/modelo 2004, cor azul, chassi 9BM3840734B367663, 

diesel, 49 P, 211 CV, 2 eixos, avaliado em R$ 25.000,00 (vinte e cinco 

mil reais); 

5. Um ônibus M. Benz/Buscar UR Plus U, placa IKC 7930, renavam 

00762484853, ano/modelo 2001, cor azul, chassi 9BM3840731B267992, 

diesel, 48 P, 204 CV, avaliado em R$ 15.000,00 (quinze mil reais); 

6. Um ônibus M. Benz/Svelto U, placa ILU 4149, renavam 00826617786, 

ano/modelo 2004, cor azul, chassi 9BM3840734B367674, diesel, 49 P, 

211 CV, 2 eixos, avaliado em R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais); 

7. Um ônibus M. Benz/Induscar Apache A, placa LPL 0A28, renavam 

00815527748, ano/modelo 2003, cor azul, chassi 9BM3840733B345661, 

diesel, 46 P, 211 CV, 2 eixos, avaliado em R$ 20.000,00 (vinte mil reais); 

8. Um ônibus M. Benz/OH1628 Neobus Mega, placa ILZ 4C93, renavam 

00834926822, ano/modelo 2004, cor azul, chassi 9BM3820734B382523, 

diesel, 47 P, 280 CV, 2 eixos, avaliado em R$ 25.000,00 (vinte e cinco 

mil reais); 

9. Um ônibus M. Benz/Busscar Urbanuss U, placa IKC 7J42, renavam 

00762484969, ano/modelo 2001, cor azul, chassi 9BM3840731B268060, 

diesel, 48P, 211 CV, 2 eixos, avaliado em R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais); 

10. Um ônibus M. Benz/Induscar Apache A, placa LOV 3F33, renavam 

00810841754, ano/modelo 2003, cor azul, chassi 9BM3840733B337506, 

diesel, 46 P, 211 CV, 2 eixos, sem bancos internos, avaliado em                         

R$ 15.000,00 (quinze mil reais); 



 

 

11. Um ônibus M. Benz/Svelto U, placa ILU 4B57, renavam 00826620256, 

ano/modelo 2004, cor azul, chassi 9BM3840734B367506, diesel, 49 P, 

211 CV, 2 eixos, em R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais); 

12. Um ônibus M. Benz/MPolo Torino GVU, placa IKS 1431, renavam 

00784830401, ano/modelo 2002, cor azul, chassi 9BM3840732B305250, 

diesel, 49 P, 211 CV, 2 eixos, avaliado em R$ 20.000,00 (vinte mil reais); 

13. Um ônibus M. Benz/Masca Granmidi O, placa IQC 9E21, renavam 

00166022160, ano/modelo 2009, cor azul, chassi 9BM3840679B668337, 

diesel, 40 P, 177 CV, 2 eixos, avaliado em R$ 52.000,00 (cinquenta e 

dois mil reais); 

14. Um ônibus M. Benz/MPolo Torino U, placa KUY 6692, renavam 

00976017652, ano/modelo 2008, cor azul, chassi 9BM3840788B597453 

diesel, 48 P, 208 CV, 2 eixos, avaliado em R$ 42.000,00 (quarenta e dois 

mil reais); 

15. Um ônibus M. Benz/Masca Granmidi O, placa IQC 6D07, renavam 

00165391510, ano/modelo 2009, cor azul, chassi 9BM3840679B669255, 

diesel, 40P, 177CV, 2 eixos, avaliado em R$ 52.000,00 (cinquenta e dois 

mil reais); 

16. Um ônibus M. Benz/Neobus Thunder LO, placa KRC 7655, renavam 

00863212239, ano/modelo 2005, cor azul, chassi 9BM6882765B434936, 

diesel, 29 P, 150 CV, 2 eixos, avaliado em R$ 32.000,00 (trinta e dois mil 

reais); 

17. Um ônibus M. Benz/MPolo Senior GVO, placa IKC 5235, renavam 

00762019204, ano/modelo 2001, cor azul, chassi 9BM6881761B268497, 

diesel, 28 P, 136CV, 2 eixos, avaliado em R$ 28.000,00 (vinte e oito mil 

reais); 

18. Um ônibus M. Benz/Neobus Thunder LO, placa LTU 0D13, renavam 

00827202512, ano/modelo 2004, cor azul, chassi 9BM6882764B368988, 

diesel, 26 P, 150 CV, 2 eixos, avaliado em R$ 32.000,00 (trinta e dois mil 

reais). 

 

Total da avaliação: R$ 488.000,00 (quatrocentos e oitenta e oito mil reais) 

em 09/02/2022. 

O leilão será realizado exclusivamente na modalidade Online (Resolução nº 236 

do Conselho Nacional de Justiça c/c Art. 882 do CPC), através do site 



 

 

www.scheidleiloes.com.br. O interessado deverá efetuar o cadastro prévio, com 

antecedência mínima de 24 horas, enviando a documentação necessária e anuindo 

às regras de participação dispostas no referido site. O leilão on-line funciona como 

um facilitador, não se responsabilizando o leiloeiro por qualquer problema de 

conexão existente. A apresentação de lances pressupõe o pleno conhecimento e 

atendimento às exigências do leilão, sendo o arrematante responsável pela 

fidelidade e legitimidade das informações prestadas, dos documentos e propostas 

apresentados e transações que forem efetuadas em seu nome, por seu(s) 

representante(s) legal(is) cadastrado(s), assumindo-as como firmes e  verdadeiras, 

bem como de acordo com as regras estabelecidas no Contrato e Termo de Adesão 

e participação em leilão eletrônico disposto no site do leiloeiro. O ofertante, será 

informado do resultado, devendo enviar no prazo de 24 horas, via E-MAIL 

(endereço: contato@scheidleiloes.com.br), os documentos solicitados e os 

comprovantes de pagamento do valor da arrematação e da comissão do leiloeiro. 

No caso do não cumprimento das obrigações assumidas no prazo estabelecido, não 

será concretizado a transação de compra e venda e estará o ofertante, sujeito às 

sanções legais, conforme art. 335 do Código Penal, sem prejuízo à transferência da 

arrematação para a melhor proposta que seguir a este inadimplente. 

A venda, em qualquer dos leilões, dar-se-á pelo maior lance. O arrematante deverá 

garantir o lance com o sinal correspondente a 20% (vinte por cento) do seu valor. 

Se o arrematante não pagar dentro de 24 (vinte e quatro) horas o preço da 

arrematação, perderá, em benefício da execução, o referido sinal, voltando à praça 

os bens executados, em consonância com o artigo 888 da CLT. O(s) bem(ns) 

será(ão) vendido(s) em caráter “ad corpus”, ou seja, no estado em que se 

encontra(m). Os interessados deverão diligenciar sobre eventuais ônus ou despesas 

pendentes sobre o bem, sua localização, regularização e providências para 

transferência, sendo as fotos dispostas no site meramente ilustrativas. A comissão 

do leiloeiro será de 6% para a arrematação de bem imóvel e 10% para móvel, a não 

ser que já fixado pelo juiz (Art. 884, § único, CPC). Os pagamentos referentes a 

arrematação e comissão do leiloeiro, deverão ser efetivados dentro de 24 horas da 

realização do leilão. Caso não houver licitantes no 1º Leilão, no dia 29 de junho 

de 2022, dito(s) bem(ns) será(ão) levado(s) ao 2º Leilão, no dia 20 de julho de 

2022. Fica(m) intimado(s) o(s) requerido(s) supra e seu(s) cônjuge(s), se casado(s) 

for(em), representante(s) legal(is), procuradores, credores e usufrutuários através 

do presente Edital de Leilão, caso não seja(m) localizado(s) pelo Sr. Oficial de 

http://www.scheidleiloes.com.br/


 

 

Justiça, para cientificação pessoal, valendo o presente edital de notificação, 

conforme o art. 889, § único do Código de Processo Civil. Todas as informações 

necessárias para a participação no leilão, bem como, quanto aos procedimentos e 

regras adotadas para sua validade poderão ser adquiridas através do e-mail: 

contato@scheidleiloes.com.br e/ou telefone: (51) 98945-6449. 

Luciano Scheid                                                                                                                        

Mat. 101/94 

mailto:contato@scheidleiloes.com.br

